UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE FÍSICA

EDITAL No 01/2018 - DFIS Boa Vista, 26 de abril de 2018.

ESTABELECE AS REGRAS DO PROCESSO

SELETIVO PARA MONITORIA DO DFIS/2018

A PRESIDENTE DA COMISSÃO no uso de suas atribuições legais, atendendo ao Edital Nº

20/2018-PROEG, de acordo com a Resolução Nº 016/06-CEPE e do Programa de Monitoria da Instituição,

torna público o processo de seleção de monitores do Departamento de Física, para o ano de 2018.

PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo constará de prova escrita da disciplina pretendida e entrevista. O conteúdo e

referência para a prova escrita estão especificados no anexo I deste edital.

Será aprovado o candidato (a) que apresentar a maior nota na disciplina a qual está concorrendo

como monitor.

Serão adotados os seguintes critérios de desempate, conforme a ordem abaixo:

a) maior média na disciplina que pretende monitorar;

b) maior média aritmética no histórico escolar;

c) participação em alguma atividade de pesquisa ou extensão;

c) maior idade.

ATIVIDADES DA MONITORIA

As atividades da monitoria são as previstas no Edital 20/2018-PROEG, de 20 de abril de 2018 e na

Resolução 016/06-CEPE de 19 de dezembro de 2006.

DAS VAGAS

O Departamento de Física oferece 3 (três) vagas:

 01 (uma) vaga para monitoria da disciplina FI01-Física I;

 01 (uma) vaga para monitoria da disciplina FI02-Física II;

 01 (uma) vaga para monitoria da disciplina FI03-Física III.

DAS CONDIÇÕES PARA CONCORRÊNCIA

a) estar regularmente matriculado no curso que oferta a disciplina;

b) ter cursado a disciplina que pretende monitorar, sem nela ter sido reprovado;

c) não ter sofrido sanção disciplinar;

d) ter sofrido no máximo duas reprovações ao longo do curso;

e) ter disponibilidade de horário para cumprir 12 horas semanais de monitoria;

f) apresentar histórico escolar atualizado;

g) os horários destinados às atividades da monitoria não poderão coincidir com os horários de aula do

monitor;

h) No caso de não haver candidatos que satisfaçam as condições previstas no itens a e b, serão aceitos

candidatos matriculados em outros cursos do CCT que tenham sido aprovados na disciplina pretendida.

DO VALOR DA BOLSA

O valor da bolsa é de R$ 400,00 (quatrocentos reais) no período que abrange a assinatura do termo

de compromisso até dezembro de 2018.

DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão feitas na sala da chefia do DFIS/UFRR, bloco V, das 8:30h às 11:30h e das

14:30h às 17:30h.

Para inscrição o candidato deverá entregar: Comprovante de matrícula (fila eletrônica) e histórico

escolar atualizado.

CRONOGRAMA DA SELEÇÃO

Divulgação do Edital 26/04/2018

Inscrições 27/04/2017 até 02/05/2018

Homologação das inscrições Às 11:30 horas de 03/05/2017

Prova Às 9 horas de 04/05/2018

Resultado da Prova Às 9:00 horas de 07/05/2018

Entrevista Às 14:30 horas de 07/05/2018

Resultado Final Às 9:00 horas de 08/05/2018

Josefa Teixeira de Mendonça Pacobahyba

 Presidente da Comissão

Portaria 01/18-COORD/DFIS

ANEXO I

CONTEÚDO PARA A PROVA ESCRITA

 Conteúdo Bibliografia

Monitoria de FI01-Física I As Leis de Newton e aplicações;

Energia trabalho; Conservação

de energia.

Capítulos 5 a 8 do Livro Halliday,

Resnick e Walker, 8
a
 Edição.

Monitoria de FI02-Física II As Leis da Termodinâmica. Capítulos 21, 23 e 24 do livro Halliday,

Resnick e Krane, 5
a
 Edição.

Monitoria de FI03-Física III A Lei de Coulomb; Campo

Elétrico e a Lei de Gauss.

Capítulo 25 a 27 do livro Halliday,

Resnick e Krane, 5
a
 Edição.

Ficha de inscrição

Nome  Matrícula

Curso

CPF  RG

Rua  Número

Bairro  Cep

Disciplina  Telefone

e-mail

Assinatura

Nome  Matrícula

Responsável pela inscrição  Data e hora

Ficha de inscrição

Nome  Matrícula

Curso

CPF  RG

Rua  Número

Bairro  Cep

Disciplina  Telefone

e-mail

Assinatura

Nome  Matrícula

Responsável pela inscrição  Data e hora